Is hodie uenturum ad me constituit domum.

Concedam hinc intro, atq; expectabo, dum uenit.

THESES ETHICAE

1 Amor amatæ puellæ conspectu inflammatur, & incenditur. Est enim affectus calidus & in calidis constitutionibus, ingenijs atq; etatibus facile concipitur

2 Anteros est, cum sit æqua amoris pars & reciprocatio, etiam in uito seruio.

3 Futilis sunt pleni rimarum, mox perfluunt.

4 Recet Plautus de blanditia scortorum cecinit. *Vicus merus est uestra blanditia.*

ACTVS SECUNDI SCENÆ I

PERIOCHA I. C.

Appendix quædam superiorum. In qua illæ ethæclarior etiam perspiciuntur. Et inest parasceue sequentium.

PHÆDRIA, PARMENO.

Trochaici iambici permixti, cum octonarij tum se marij, unus etiam quaternarius.

ITa fac ut iussi, deducantur isti. Pa. faciam. Ph. at diligenter.

Pa. Fiet. Ph. at mature. Pa. fiet. Ph. satim' hoc mandas tum est tibi?

Ph. Ah rogitare? quasi difficile siet. utinam

Tam aliquid facile inuenire possis Phædria,

Hoc quam, peribit. Ph. ego quoq; una pereo, quod mi est carius;

Ne istuc tam iniquo patiare animo. Pa. minime: quin
Effectum dabo. sed nunquid aliud imperas?
Ph. Munus nostrum ornato uerbis, quod poteris; et
Stum emulum, quod poteris, ab ea pellito.

Pa. Memini, tametsi nullus moneas. Ph. ego rus ibo, atque
ibi manebo.

Pa. Censeo. Ph. sed heus tu. Pa. quid uis? Ph. censem
posse me obfirmare, et
perpeti, ne redeam interea? Pa. tene? non hercle arbiter
bitror:

Nam aut iam reuertere: aut mox noctute adiget hora
sum insomnia.

Ph. Op' facias ut defatiger usq; ingratij ut dormiam.
Pa. Vigilabis lassus: hoc plus facies. Ph. ah, nil dicens Pa
meno.

Ejciunda hercle haec mollities animi: nimis me indu
geo.

Tandem ego non illa caream, si sit opus, uel totum tri
duum? Pa. hui,

Vniuersum triduum? uide, quid agas. Ph. Stat sentens
tia.

Pa. Dij boni quid hoc morbi est: adeon' homines immu
tarier

Ex amore, ut no cognoscas eundem esse: hoc nemo fuit
Minus ineptus, magi' seuerus quisquam, nec magi' con
tinens.

Sed

Sed quis hic est, qui huc pergit at at, hic quidem est
parasitus Gnatho

Militis: dicit secum una uirginem huic dono: pape,
 Facie honesta. mirum, ni ego me turpiter hodie hi-
 dabo

Cum meo decrepito hoc eunicho. haec superat ipsam
 Thaidem.

THEISIS ETHICA I VV.

¶ Quemadmodum in Phædr'a est amintium stulta-
 rum pictura, ex qua perspiciatur, quam sint inconstan-
 tes, quam sint curiosi & tautologi, quam in seruos
 sint imperiosi, quam sint Zelotipi: ita in Parmenone
 est servi obedientia & officium, cum hero suo consulat
 ne sit prodigus. Dona enim scortis data uana sunt neq;
quicquam promouent.

ACTVS SECUNDI SCENAE II
PERIOCHA I. C.

Disputatio de arte parasitica. Exigitatur & ser-
 vulus simplicior à parasito nequam. Et aperitur uia
 copiosiori expositioni: Est enim & huius fabulae com-
 plex argumentum. Ethos Gnathonis, leue, uapuum, sub-
 dolum.

GNATHO, PARMENO

Trochaici & iambici octonarij catalecticici, additis
 aliquot iambicis.

DII immortales, homini homo quid prestat
 stulto intelligens

Quid

Quid interest: hoc adeo ex hac re uenit in mentem
mihi:

Conueni hodie adueniens quendam mei loci hinc, atq;
ordinis

Hominem haud impurum, it idem patria qui obligu-
rierat bona.

Video sentum, squalidum, ægrum, pannis, annisq; ob-
situm.

Quid istuc, inquam, ornati est: quoniam miser, quod
habui perdidi,

Hem quò redactus sum: omnes noti me, atq; amici de-
serunt.

Hic ego ilum contempsi præ me: quid homo, inquam,
ignauissime?

Itane parasti te, ut spes nullæ reliqua in te siet tibi
Simul consilium cum re anisti: uiden' me ex eodem
ortum loco?

Qui color, nitor, uestitu, quæ habitudo est corporis
Omnia habeo, neq; quidquam habeo: nil cum est, nil
defit tamen.

Atego infelix neq; ridiculus esse, neq; plagas pati
Possum. quid cu his rebus credis fieri: tota erras uia.
Olim isti fuit generi quondam quæstus apud seclū prius
Hoc nouum est aucupium: ego adeo hanc primus in-
ueni uiam.

Est genus hominum, qui esse primos se omnium re-
rum uolunt,

Nec sunt: hos consecutor: hisce ego non paro me utrū
deant,

Sed cī ultro arrideo, & eorum ingenia admiror sū
mul:

Quicquid dicunt, laudo: id rursum si negant, laudo
id quoque:

Negat quis, nego: ait, aio. postremo imperavi et gomet
mibi.

Omnia absentari. is quæstus nūc est multo uberrimus.

Pa. Scitum' vercle hominem: hic homines prorsum ex
stultis insanos facit.

G. Dum hæc loquimur, interea loci ad macellum ubi
aduenimus,

Concurrunt lati mihi uiam cupedinarij, coqui,

Lanij, cetarij, fartores, pescatores, aucupes.

Quibus & re salua & perdita profueram, & pro
sum sepe:

Salutant: ad cœnam uocant: aduentum gratulantur.

Ille ubi miser, famelicu, uidet netesse in tantum hone
rem,

Et tam facile uiictum querere: ibi homo cœpit me ob
secrare

Ut sibi liceret discere id de me. sectari iussi:

Si potis est tanquam philosophorum habent discipli
næ ex ipsis

Vocabula, parasiti itidem ut Gnathonici uocentur.

Pa. Viden', ossum & cibū quid faciat alienus? Gn. sed
ego

Ego resso

Ad Thaidem hanc dducere, & rogitere ad coenam
ut ueniatur.

Sed Parmenonem ante ostium Thaidis tristem video.
Riuallis seruum, salua res est. nimirum hic homines
frigent.

Nebulonem hunc certum est ludere. Pa. hice hoc mu-
nere arbitrantur

Suam Thaidem esse. Gn. plurima salute Parmenonem
summum suum imparit Gnatbo. quid agitur?

Pa. statur. Gn. video:

Nunquid nam hic, quod nolis, uides? Pa. te. Gn. credo.
at nunquid aliud?

Pa. Qui dum? Gn. quia tristi' es. Pa. nihil equidem.
Gn. ne sis. sed quid uidetur

Hoc tibi mancipium? Pa. non malum hercle. Gn. uro
hominem. Pa. ut falsus animi est.

Gn. Quam hoc munus gratum Thaidi arbitrare es?
Pa. hoc nunc dices,

Eiectos hinc nos. omnium rerum heus uicissitudo
est. (dans)

G. Sex ego te totos Parmeno hos menses quietum redi-
Ne rursum, deorsum cursites: ne' ue usque ad lucem us-
giles?

Ecquid beo te? Pa. men' e papae. Gn. sic soleo amicos.
Pa. laudo.

Gn. Detineo te fortasse; tu profectus alio fueras.

Pa. Nusquam. Gn. tum tu igitur paulum da mihi operae fac, admittar

Ad illam. Pa. age modo, nunc tibi patent fores haec, quia istam ducis.

Gn. Num quem euocari hinc uis foras? Pa. sine, biduum hoc pretereat.

Qui mihi nunc uno digitulo fores aperis fortunatus,
Næ tu istas faxo calcibus saepe insultabis frustra.

Gn. Etiam tu hic stas Parmeno? echo numnam tu hic relictus custos,

Ne quis forte internuncijs clam à milite ad istam cur sitet?

Pa. Facete dictum. mira uero, militi quæ placeant.

Sed uideo herilem filium minorem huc aduenire.

Miror, qui ex Piræo abierit: nam ibi custos publicus est nunc.

Non temere est: & properans uenit: nescio quid circumspectat.

THEISIS ETHICA I. VV.

I Gnathonicae artis est encomium.

ACTVS SECUNDI SCENAE III

PERIOCHA I. C.

Fratris Chæreæ furor & iuuenilis insania, & confilium periculosum hac scena continetur. Exemplum est leuitatis & incogitantiæ cupidorum. Ethos Chæreæ acre, temerarium, ardens, improvidum. Serui & probum & timidum.

CHÆ

CHÆREA, PARMENO.

Iambici octonarij & senarij: item trochaici octonarij & unus iambicus quaternarius.

Occidi.

Neq; uirgo est usquam, neq; ego qui illam ē
conspictu amisi meo.

Vbi queram: ubi inuestigem: quem perconter: quam
insistam uiam:

Incertus sum: una hæc spes est: ubi ubi est, diu celari
non potest.

O faciem pulchram: deleo omnes dehinc ex animo mu
lieres:

Tædet quotidianarum harum formarum. Pa. ecce au
tem alterum,

De amore nescio quid loquitur. o infortunatum senē.

Hic uero est, qui si amare occiperit, ludum iocumq;

Dices fuisse illum alterum, præut huius rabies qua dæ
bit.

Ch. Ut di illum, deæq; senium perdant, qui me hodie
remoratus est:

Meq; adeo, qui restiterim: tum autem qui illum flocci
fecerim.

Sed ecum Parmenonem. saluc. Pa. quid tu es tristis?
quid alacris?

Vnde is? C. ego hercle nescio, neq; unde eam, neq; quor
sum eam:

Ita prorsum oblitus sum mei.

P. Qui quæso? C. amo. P. chem. C. nunc te Parmena
ostendes, qui uir sies.

Scis te mihi saepe pollicitū esse: Chærea, aliquid inueni
modo, quod ames: in ea re utilitatem ego faciam ut
noscas meam:

Cum in cellulam ad te patris penum omnem congeria
bam clanculum.

P. Age inepte. Ch. hoc herclæ factum est, fas nunc
promissa appareant,

Siue adeo digna res est, ubi tu neruos intendas tuos.
Haud similis uirgo est uirginum nostrarum: quas ma
tres student

Demissis humeris esse, uim eto pectore, ut gracilæ sint.
Si qua est habitior paulo, pugilē esse aiūt: deducūt cibū.
Tamen si bona est natura, reddunt curatura iunceau
Itaque ergo amantur. **P.** quid tua ista? C. noua figu
ra oris. P. papæ.

Ch. Color uerus, corpus solidum, ex succi plenum. P.
anni? C. sedecim.

P. Flos ipse. C. hanc tu mihi ui, clam, precario
Fac tradas: mea nil refert, dum potiar modo.

P. Quid, uirgo cuius est? C. nescio hercle. **P.** unde est?
C. tantundem. P. ubi habitat?

C. Ne id quidem. P. ubi uidisti? C. in via. P. qua ratione
amisisti?

C. Id e quidem adueniens mecum stomachabar modo.

Neg; quenquā hominem esse ego arbitror, cui magis
bona

Felicita

Felicitates omnes aduersæ sient.

P. Quid hoc est sceleris? C. perij. P. quid factum est? C.
rogas?

P. Patris cognatum atq; æqualem Archidenidem

Nostin? Pa. quid ni? C. is, dum sequor hanc, fit mihi ob-
uiam.

P. Incommode hercle. C. imo eniuero infelicit?

Nam incommoda alia sunt dicenda Parmeno.

Illum, liquet mihi deierare, his mensibus

Sex septem prorsum non uidisse proxumis,

Nisi nunc, cum minime uellem, minimeq; opus fuit.

Eho, nonne hoc monstri simile est? quid ait? P. maxime.

C. Continuo accurrit ad me, quam longe quidem,

Incuruus, tremulus, labijs demissis, gemens:

Heus heus, tibi dico Chærea, inquit. restiti.

Scim quidego te uolebam? dic. cras est mihi

Judicium. quid tum? ut diligenter nuncies

Patri, aduocatus mane mihi esse ut meminerit.

Dum hæc dicit, abiit hora, rogo num quid uelit.

Recte, inquit. abeo. cum respicio ad uirginem,

Mæsest interea commodum huc aduorterat

In nostrum hanc plateā. P. mirum, ni hanc dicit, modo

Huic quæ data est dono. C. huc cum aduenio, nulla erat.

P. Comites secuti scilicet sunt uirginem?

C. Verum, parasitus cum ancilla. Pa. ipsa est scilicet.

Desinatiam conclamatum est. C. alias res agis.

Pa. Iſtuc ago quidem. Ch. noſtim', quæ ſit? dic mihi: aut
vidiſtim? Pa. uidi, noui: ſcio, quò abducta ſit.

Ch. O Parmeno mi, noſtim'? Pa. noui. C. & ſcis, ubi ſiet?

Pa. Huc deduci eſt ad Thaidem: ei dono data eſt.

Ch. Quis is eſt tam potens cum tanto munere hoc?
Pa. miles Thraſo,

Phædriæ riualis. C. duras fratriſ partes p̄ædicas.

Pa. Imo enim, ſi ſcias quod donum huic dono contra
comparct,

Tum magis id dicas. Ch. quodnam quæſo hercle? Pa.
ennuchum. C. illumne obſecro

In honestum hominem, quem mercatus eſt here, ſenem,
mulierem?

Pa. iſtunc ipsum. Ch. homo quatietur certe cum dono
foras.

Sed iſtam Thaidem non ſciui nobis uicinam. Pa. haud
diu eſt.

Ch. Perij. nunquāmne etiam me illam uidiffe? e hodus
dic mihi,

Eſt' ne, ut fertur, forma? Pa. ſane. C. at nihil ad nostram
hanc. Pa. alia re eſt.

Ch. Obſecro te hercle Parmeno, fac ut potiar. Pa. fu-
ciam ſedulo, ac

Dabo operam, adiutabo. nunquid me aliud uis? C. quā
nunc is? Pa. domum,

Vt mancipia hæc, ita ut iuſſit frater, deducam ad Thai-
dem.

Ch. O

Ch. O fortunatum istum cunuchum, qui quidem in
hanc detur domum.

Pa. Quid ita? C. rogitas, summa forma semper conser-
uam domi

Videbit, conloquetur, aderit una in unis aedibus,
Cibum non nunquam capiet cum ea, interdum pro-
pter dormiet.

Pa. Quid, si nunc tute fortunatus fias? C. quare Pare-
meno?

Responde. Pa. capias tu illius uestem. Ch. uestem: quid
tum postea?

Pa. Pro illo te deducam. C. audio. P. te esse illum dicam.
C. intelligo.

P. Tu illis fruare commodis, quibus tu illum dicebas
modo:

Cibum una capias, adsis, tangas, ludas, propter dor-
mias:

Quandoquidem illarum neque quisquam te nouit, neque
sit qui sies.

Præter a forma, etas ipsa est, facile ut te pro cunus-
cho probes.

C. Dixisti pulchre: nunquam uidi melius consiliū dari.

Age eamus intro: nunc iam orna me, abduc, duc, quan-
tum potes,

P. Quid agis? iocahar equidem. C. garris. P. perij, quid
ego egi miser?

Quo trudis? perculeris iam tu me? tibi equidem dico,
mane.

C. Eamus. P. Pergin? C. certum est. P. uide, ne nimium
calidum hoc sit modo.

C. Non est profecto. sine. Pa. at enim iste in me cude-
tur faba. ab

Flagitium facimus. C. an id flagitiū est, si in domum me-
retriciam

Deducar, & illis crucibus, quæ nos, nostramq; adole-
scentiam

Habent despiciatam, & quæ nos semper omnibus crun-
ciant modis,

Nunc referam gratiam, atq; eas itidem fallam, ut ab il-
lis fallimur?

An potius hac pati? & quom est fieri, ut à me ludatur
dolis,

Quod qui rescierint, culpent? illud merito factum om-
nes putent.

Pa. Quid istuc? si certum est facere, faciam. uerum non
post conferas

Culpam in me. C. non faciam. P. iubēsne? C. iube, co-
go, atq; impero.